
Deliberazione di Giunta n. 74   del24/05/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 74 del 24/05/2012 
 
OGGETTO: PIANO PROVINCIALE DI CONTROLLO DELLA NUTRIA - DEFINIZIONE 

RIMBORSO SPESE AGLI OPERATORI AUTORIZZATI ALLA CATTURA. 
PROVVEDIMENTI. 

 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  ventiquattro del mese di maggio  alle ore 18:00, nella 
Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Assente 

BURLA ANGELO Assessore Assente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 74   del24/05/2012 2

 
OGGETTO:  PIANO PROVINCIALE DI CONTROLLO DELLA NUTRIA - DEFINIZIONE RIMBORSO 

SPESE AGLI OPERATORI AUTORIZZATI ALLA CATTURA. PROVVEDIMENTI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATE: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 15/10/2010, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale l’Amministrazione ha aderito al programma Provinciale di controllo della nutria 
per l’anno 2010; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 13/10/2011, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale l’Amministrazione ha aderito al programma Provinciale di controllo della nutria 
per l’anno 2011; 

 
CONSIDERATO che il Piano Provinciale di controllo della nutria prevede in particolare: 
- il trappolaggio mediante l’uso di gabbie/trappole e la successiva sopressione degli animali 

mediante metodo etanasico effettuati da personale volontario appositamente preparato e 
qualificato; 

- lo stoccaggio delle carcasse presso un centro di raccolta comunale (freezer); 
- lo smaltimento mediante termodistruzione delle carcasse da attuarsi tramite ditta autorizzata 

per il trasporto e lo smaltimento di questa tipologia di rifiuto; 
 
CONSIDERATO che la Provincia di Parma provvede ad assegnare annualmente un contributo 
di importo variabile al Comune di Busseto a titolo di rimborso delle spese sostenute per 
l’esecuzione delle attività di cui sopra; 
 
RITENUTO di riconoscere ai volontari autorizzati che si occupano del trappolaggio delle nutrie 
sul territorio comunale un contributo per l’attività svolta, quale rimborso delle spese sostenute 
nell’esecuzione del servizio (benzina, materiale di consumo, ecc..), pari ad Euro 6,00 per ogni 
capo catturato, soppresso e consegnato presso il centro di stoccaggio comunale, e fino alla 
concorrenza del contributo assegnato annualmente dalla Provincia di Parma; 
 
RILEVATO che le operazioni di smaltimento delle carcasse saranno effettuate attraverso ditta 
autorizzata al trasporto e allo smaltimento mediante termodistruzione da individuarsi a cura del 
Responsabile del Servizio competente; 
 
VISTO il D.L.gs n. 267/2000 e s.m.; 
 

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole 
da parte del Responsabile dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo), geom. Gilberto Testa; 
 
RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile 
favorevole da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 
 

Con voti  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge 
 

DELIBERA 



Deliberazione di Giunta n. 74   del24/05/2012 3

 
1. DI RICONOSCERE, per tutto quanto esposto in premessa, ai volontari autorizzati 

all’esecuzione delle attività di cattura delle nutrie nell’ambito del Piano Provinciale di 
controllo della nutria, il contributo di Euro 6,00 per ogni capo catturato, abbattuto e 
consegnato presso il centro di stoccaggio comunale, quale rimborso delle spese sostenute 
per l’esecuzione del servizio (benzina, materiale di consumo, ecc..); 

 
2. DI DARE ATTO che in merito verranno utilizzate le risorse assegnate al Comune di 

Busseto dalla Provincia di Parma ai sensi dell’art. 4 del Piano Provinciale di controllo della 
nutria e che i rimborsi saranno erogato fino a concorrenza del contributo stesso; 

 
3. DATO ATTO che le operazioni di smaltimento delle carcasse saranno effettuate attraverso 

ditta autorizzata al trasporto e allo smaltimento mediante termodistruzione di questa 
tipologia di rifiuto da individuarsi a cura del Responsabile del Servizio competente; 

 
4. DATO ATTO che si provvederà alla liquidazione del contributo agli aventi titolo 

annualmente sulla base del numero di capi consegnati al centro di stoccaggio comunale e 
così come risultante dalle schede di raccolta dati, e fino alla concorrenza del contributo 
assegnato annualmente dalla Provincia di Parma; 

 
5. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi 
competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere il geom. Gilberto Testa; 
 
7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 74   del24/05/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 6473 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li  29/05/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 29/05/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 29/05/2012 al 13/06/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 09/06/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


